
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 328 del 13/10/2021    

Repertorio Generale n. 1176  del 13/10/2021 

Oggetto:  REVOCA DELLA NOMINA QUALE  RESPONSABILE  DEI  PROCEDIMENTI 
AMMINISTRATIVI  DELL'UFFICIO  DENOMINATO  "COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE  E  SERVIZI  INFORMATICI"  ATTRIBUITA ALLA SIG.RA SPARTÀ 
CATENA. REVOCA DELLA DETERMINA N. 282 DEL 13/11/2018 DELL'AREA SERVIZI 
ALLA PERSONA E PARZIALE REVOCA DELLA DETERMINA N. 261 DEL 02/09/2019 
DELLA MEDESIMA AREA. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 328 del 13/10/2021   
 

Oggetto:  REVOCA DELLA NOMINA QUALE RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI 
AMMINISTRATIVI  DELL'UFFICIO  DENOMINATO  "COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE E SERVIZI INFORMATICI" ATTRIBUITA ALLA SIG.RA SPARTÀ 
CATENA. REVOCA DELLA DETERMINA N. 282 DEL 13/11/2018 DELL'AREA SERVIZI 
ALLA PERSONA E PARZIALE REVOCA DELLA DETERMINA N. 261 DEL 02/09/2019 
DELLA MEDESIMA AREA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 20 del 23/05/2019 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa.

PRESO ATTO:
• che con Determina del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n.  282 del 

13/11/2018 è stata nominata, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.Lgs. 165/2001, 
la dipendente Spartà  Catena,  quale Responsabile dell’Ufficio “Comunicazione 
Istituzionale e Servizi Informatici”;

• che con Determina del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n. 261 del 
02/09/2019 sono stati istituiti gli Uffici ed è stata nominata, ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 del D.Lgs. 165/2001, la dipendente Spartà Catena, quale Responsabile 
dell’Ufficio “Servizi Informatici e Statistici”;

• che  con Determina Sindacale n. 12 del 24/06/2020 è stata nominata, ai sensi 
dell’art.  2,  comma 30,  della  Legge 24/12/2007 n.  244,  la  dipendente Spartà 
Catena, quale Responsabile dell’Ufficio Elettorale;

• che con Determina del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n. 324 del 

copia informatica per consultazione



06/11/2020  è stata nominata e confermata, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del 
D.Lgs. 165/2001,  la dipendente Spartà  Catena, quale Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale;

VISTA La legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli  
articoli relativi all’individuazione dei responsabili di procedimento.

VISTO l’art.4  della Legge 241/1990 e il corrispondente art. 4 co. 1 della L.R. 10/91 il  
quale  testualmente  recita: ove  non  sia  già  direttamente  stabilito  per  legge  o  per  
regolamento, le pubbliche amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo  
di procedimento relativo ad atti di loro competenza l’unità organizzativa responsabile  
della istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del  
provvedimento finale;

VISTA nello specifico la previsione dell’art. 5, comma1 e 2, della richiamata legge 
241/90 (e il  corrispondente  art. 5,  co. 1 della  L.R. 10/91) il  quale espressamente 
prevede : 
Al comma 1 che “il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a  
sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni  
altro  adempimento  inerente  il  singolo  procedimento,  nonché  eventualmente  
all’adozione del provvedimento finale”; 
Al comma 2.“fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è  
considerato responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità  
organizzativa determinata a norma del comma 1 dell’art. 4;

ATTESO che  il  Comune di  Taormina,  già sede  della  VI  Sottocommissione Elettorale 
Circondariale, di cui facevano parte 20 comuni, con decreto del Presidente della Corte 
di  Appello  di  Messina  n.  37  del  10/03/2020  che  ha  rimodulato le  Commissioni  e 
Sottocommissioni  Elettorali  Circondariali,  ha  assegnato,  al  Comune  di  Taormina, 
ulteriori 12 comuni della riviera  ionica,  portando così a 32 i comuni che fanno parte 
della VI Sottocommissione.

VISTA la nota prot. 4298 del 11/02/2021, con la quale la Sig.ra Spartà Catena chiede la 
revoca dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio Servizi Informatici.

ACCERTATO:
➢ che  l’Ufficio  Elettorale  Comunale  sede  della  Sottocommissione  Elettorale 

Circondariale si deve occupare per 32 comuni, e quindi deve replicare e validare 
ed approvare, nella nostra sede, il  lavoro svolto negli altri 31 comuni per:
• tenuta e revisione delle liste elettorali, nonché dello schedario generale degli 

elettori attraverso revisioni semestrali dinamiche e straordinarie;
• gestione consultazioni elettorali, con l’approvazione delle liste presentate nei 

vari comuni;
• rilascio attestazioni relative all’elettorato attivo;
• predisposizione atti, verbali, etc. per la Sottocommissione Elettorale;

➢ che l’Ufficio Elettorale Comunale, sinteticamente si occupa di:

• Tenuta e revisione delle liste elettorali  nonché dello  schedario generale degli  elettori  
attraverso revisioni semestrali dinamiche e straordinarie;

• Gestione Consultazioni elettorali;
• Rilascio attestazioni relative all’elettorato;
• Predisposizione  di  verbali  revisioni  per  la  S.E.C.  (Sottocommissione  Elettorale 

copia informatica per consultazione



Circondariale) per l’approvazione da parte della Commissione;
• Tenuta e aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari;
• Formazione e aggiornamento dell’elenco delle persone idonee all’ufficio di presidente di
• seggio elettorale;
• Tenuta e aggiornamento Albo Scrutatori;
• Compilazione tessere elettorali, aggiornamenti e sostituzioni;
• Compilazione statistiche semestrali;
• Leva;
• Formazione delle liste di leva;
• Compilazione e aggiornamento dei ruoli matricolari e tenuta registro renitenti;
• Rilascio certificazioni.

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, che la mole di lavoro dell’Ufficio Elettorale non 
risulta conciliabile con la mole di lavoro dell’Ufficio Servizi Informatici e Statici.

Vista la legge 241/1990 e la L.R. 10/1991.
Visto il D.Lgs. 267/00.
Vista la L.R. n. 30/2000.
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia.
Visto  il  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a 
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165.

DETERMINA

1. REVOCARE, per i motivi in narrativa espressi e che si intendono integralmente 
riportati,  la nomina quale Responsabile dell’Ufficio “Comunicazione Istituzionale 
e  Servizi  Informatici”  di  cui  alla  Determina  n.  282  del  13/11/2018  dell’Area 
Servizi alla Persona, attribuita alla dipendente Sig.ra Spartà Catena;

2. REVOCARE, parzialmente, la  Determina n. 261 del 02/09/2019 dell’Area Servizi 
alla Persona,  limitatamente alla nomina della Responsabile dell’Ufficio “Servizi 
Informatici e Statistici” attribuita alla Sig.ra Spartà Catena;

3. AVOCARE  a  se  stesso  la  responsabilità  di  tutti  i  procedimenti  amministrativi 
contemplati nel funzionigramma allegato al vigente regolamento degli uffici e 
dei servizi e non espressamente assegnati; 

4. NOTIFICARE alla  dipendente  signora  Spartà  Catena  copia  della  presente 
determinazione  e  predisporre  l’invio  di  ulteriore  copia  all’Ufficio  Personale 
Giuridico per il suo inserimento nel Fascicolo Personale.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


